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المفاتيح:
زكاة وضريبة – وعاء زكوي ضريبي – المصاريف التي لا يجوز حسمها – فروق رواتب وأجور العمالة التي على 

ف المحملة بالزيادة على شهادة التأمينات – إثبات – قرائن – الإصدار الثاني من الخطة  غير كفالة المكلَّ
عى. نة على مَن ادَّ الوطنية للترقيم – اتفاقيات خاصة بالعمالة – غرامات – غرامة التأخر في السداد – البيِّ

)IZJ-91-2020( القرار رقم

)ZI-23-2018( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن الربط الزكــوي الضريبي 
لعــام 2013م، لبنــد فــرق الرواتــب بيــن الحســابات وشــهادة التأمينــات الاجتماعيــة، وبنــد 
غرامــة التأخــر فــي الســداد، مســتندةً إلــى أن فــرق الرواتــب والأجــور خــاصٌّ بموظفيــن 
ليســوا علــى كفالــة الشــركة، ولكــن تحــت كفالــة أحــد الشــركاء الرئيســين، وأُبرِمــت اتفاقيــة 
ــف جميــعَ الرواتــب والتكاليــف ذات الصلــة للموظفيــن الذيــن ليســوا  ــل المكلَّ عمالــة بتحمُّ
علــى كفالتــه – أجابــت الهيئــة بأنهــا أضافــت فــروق الرواتــب والأجــور إلــى الوعــاء بســندٍ من 
م المدعية مســتنداتها  شــهادة التأمينــات الاجتماعيــة التــي أظهــرت هــذا الفــرق، ولــم تقــدِّ
بــأن مــا تحملــه نفقــة فعليــة – دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن المصروفــات التي تُحســم 
مــن الوعــاء يُشــترط ثبوتيــة أنهــا نفقــة فعليــة، ومبالــغ الاشــتراكات المســموح بحســمها 
ــرَ القيمــة  ــا تُحســب مــن واقــع شــهادة التأمينــات الاجتماعيــة، وأن للمحكمــة تقدي نظامً
، إســقاطُ قيمتــه  م إليهــا، ولهــا إذا كانــت صحتــه محــل شــكٍّ الثبوتيــة لأي مســتند يُقــدَّ
دة  فــي الإثبــات، وتفــرض غرامــة تأخيــر بواقــع واحــد بالمائــة )1%( مــن الضريبــة غيــر المســدَّ
فــي حالــة عــدم الســداد فــي المــدة النظاميــة – ثبــت للدائــرة وجــود فــروق رواتــب وأجــور 
خاصــة بالعامليــن علــى غيــر كفالــة المدعيــة بالزيــادة علــى شــهادة التأمينــات الاجتماعيــة، 
م المدعيــة مســتنداتها الثبوتيــة بأنهــا نفقــة فعليــة، وبالنســبة لاتفاقيــة العمالــة  ولــم تقــدِّ
رة علــى مطبوعــات المدعيــة المتضمنــة بيانــاتٍ  مــة مــن المدعيــة فالثابــت أنهــا محــرَّ المقدَّ
ــخ  ــدأ تطبيقهــا بتاري ــي ب ــم الت ــة للترقي ــي مــن الخطــة الوطني ــا وَفــق الإصــدار الثان وأرقامً
1434/07/03هـــ الموافــق 2013/05/13م، بينمــا تاريــخ الاتفاقيــة 2012/04/30م وهو غير 
ر عقــاً، ومــن ثَــم أســقطت قيمتــه فــي إثبــات صحــة المصــروف، وثبــت عــدم ســداد  متصــوَّ
المدعيــة للضريبــة فــي المــدة النظاميــة، وأن غرامــة التأخــر فــي الســداد تابعــة لعــدم 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب  الســداد. مــؤدى ذلــك: رفــض الاعتــراض - اعتبــار القــرار نهائيًّ

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

زكاة وضريبة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة الدخل في 
محافظة جدة
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المستند:

- المــادة )76/ج(، و)77/أ( مــن نظــام ضريبــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم 
1425/01/15هـــ. وتاريــخ  )م/1( 

المــادة )140( مــن نظــام المرافعــات الشــرعية الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1(  -
وتاريــخ 1435/01/22هـــ.

ــة الدخــل الصــادرة بالقــرار  - ــة لنظــام ضريب المــادة )3/67(، و)68/أ( مــن اللائحــة التنفيذي
الــوزاري رقــم )1535( وتاريــخ 1425/06/11هـــ.

الــزكاة  - لجبايــة  المنظمــة  التنفيذيــة  اللائحــة  مــن  و)3/20(  و)4/6(،  )1/5أ(،  المــادة 
1438/06/01هـــ. وتاريــخ:   )2082( رقــم:  الماليــة  وزيــر  بقــرار  الصــادرة 

عى(.. - نة على مَن ادَّ القاعدة الفقهية: )البيِّ

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

الدائرة  اجتمعت  )2020/07/07م(،  الموافق:  )1441/11/16هـ(  الثلاثاء:  يوم  في  فإنه 
الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة، …؛ وذلك للنظر 
في الدعوى المُشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد 

أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم )ZI-23-2018( وتاريخ: 2019/02/20م.

وكيلً  بصفته   )…( رقم:  الوطنية  الهوية  ذا   … أن  في  الدعوى  هذه  وقائع  وتتلخص 
الوكالة الصادرة برقم  التجاري رقم: )…(، بموجب  دة بالسجل  المقيَّ للمدعية شركة … 
باعتراضٍ  مَ  تقدَّ  ،)…( رقم  الترخيص  بموجب  الموثق …  وتاريخ 1441/05/21هـ من   )…(
على الربط الزكوي الضريبي الذي أجراه فرع الهيئة العامة للزكاة والدخل بمحافظة جدة 
عية على بندَيْن من  على الشركة لعام 2013م، وأرفق لائحةَ دعوى تضمنت اعتراض المُدَّ
ست اعتراضها فيما يتعلق بالبند الأول:  عى عليها، وأسَّ الربط الصادر بحقها من قِبَل المُدَّ
المدعى  أن  على  بناءً  الاجتماعية،  التأمينات  وشهادة  الحسابات  بين  الرواتب  فرق  بند 
عليها قد أضافت هذا البند إلى الوعاء الزكوي لعام 2013م، بالرغم من كون هذا الفرق 
يخص رواتبَ وأجورَ موظفين ليسوا على كفالة الشركة، ولكن تحت كفالة أحد الشركاء 
ست  ق بالبند الثاني: بند غرامة التأخر في السداد، أسَّ الرئيسين في الشركة. وفيما يتعلَّ
اعتراضها بناءً على أن المدعى عليها فرضت عليها غرامة التأخر في السداد بواقع )1%( عن 

كل ثلاثين يومَ تأخير عن دفع مبلغ الضريبة المستحقة.

فرق  بند  الأول؛  بالبند  يتعلق  فيما  أجابت  عليها،  عى  المُدَّ على  الدعوى  لائحة  وبعرض 
الرواتب  بين  الفرق  رد  تم  بأنه:  الاجتماعية،  التأمينات  الحسابات وشهادة  بين  الرواتب 
الخاضعة للتأمينات الاجتماعية والرواتب الظاهرة في الحسابات؛ حيث يتم جمع الراتب 
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د للتأمينات الاجتماعية، وإضافة  الأساس مضافًا إليه بدل السكن، ومُقارَنته بما هو مسدَّ
الفرق بينهما إلى الوعاء الزكوي. وفيما يتعلق بالبند الثاني؛ بند غرامة التأخر في السداد، 
التأخر في سداد الضريبة المستحقة وفقًا لما نصت عليه المادة  بأنه: تم فرض غرامة 

)77( من نظام ضريبة الدخل، والمادة )68( من لائحته التنفيذية.

وفي تمام الساعة الثامنة من مساء يوم الأحد: 1441/06/29هـ، عقدت الدائرة جلستها 
الأولى لنظر الدعوى، وحضر … بصفته وكيلً عن المدعية بموجب الوكالة الصادرة برقم 
ل  الممثِّ وحضر   ،)…( رقم  الترخيص  بموجب  الموثق …  من  1441/05/21هـ  وتاريخ   )…(
وحضر   ،)…( رقم  المدني  السجل  بموجب   … والدخل  للزكاة  العامة  للهيئة  النظامي 
لحضوره الممثل النظامي … بموجب السجل المدني رقم )…(، بتفويضهما الصادر عن 
وكيل محافظ الهيئة العامة للزكاة والدخل للشؤون القانونية الصادر برقم )…( وتاريخ 
وكيل  م  قدَّ الاعتراض،  محل  البنود  في  الدعوى  طرفَي  وبمناقشة  1441/05/19هـ، 
المدعية مذكرةً كتابية من عدد )2( صفحتين ومرفقات تخص العمالة، وبسؤال الدائرة 
لوكيل المدعية عن الاتفاقية الخاصة بالعمالة، طلب الإمهال، وبسؤال ممثل المدعى 
عليها اكتفى بما تم تقديمه سابقًا للأمانة العامة، وعليه قررت الدائرة تأجيل النظر في 
السابعة  الساعة  في  2020/03/08م  الموافق  الأحد  بتاريخ  دت  حُدِّ جلسةٍ  إلى  الدعوى 
المؤيدة  الثبوتية  المستندات  بتقديم  المدعية  وكيل  إفهام  مع  الله،  شاء  إن  مساءً 
لاعتراضه عن طريق موقع الأمانة قبل موعد الجلسة القادمة، وقد اختتمت الجلسة في 

تمام الساعة السادسة مساءً.

الدائرة  عقدت  1441/07/13هـ،  الأحد:  يوم  مساء  من  والنصف  الثامنة  الساعة  وفي 
جلستها الثانية لنظر الدعوى وحضر … بصفته وكيلً عن المدعية بموجب الوكالة الصادرة 
وحضر   ،)…( رقم  الترخيص  بموجب   … الموثق  من  1441/05/21هـ  وتاريخ   )…( برقم 
 ،)…( رقم  المدني  السجل  بموجب   … والدخل  للزكاة  العامة  للهيئة  النظامي  الممثل 
وحضر لحضوره الممثل النظامي … بموجب السجل المدني رقم )…(، بتفويضهما الصادر 
عن وكيل محافظ الهيئة العامة للزكاة والدخل للشؤون القانونية الصادر برقم )…( وتاريخ 
1441/05/19هـ، وبسؤال الدائرة وكيل المدعية عن سبب عدم تقديم كامل الاتفاقيات 
الدائرة  الاتفاقيات؛ وعليه قررت  لتقديم كامل  الإمهال  أجاب بطلب  بالعمالة،  الخاصة 
دت بتاريخ الخميس الموافق 2020/03/19م في  تأجيل النظر في الدعوى إلى جلسةٍ حُدِّ
الساعة الثامنة مساءً، مع إفهام ممثل المدعية بتقديم المستندات الثبوتية المؤيدة 
لاعتراضه عن طريق موقع الأمانة خلال خمسة أيام من تاريخه، وقد اختتمت الجلسة في 

الساعة الثامنة وخمس وأربعين دقيقة مساءً.

وفي تمام الساعة السادسة من مساء يوم الثلاثاء: 1441/11/16هـ، انعقدت الجلسة 
الثالثة عبر الاتصال المرئي عن بُعد، طبقًا لإجراءات التقاضي المرئي عن بُعد، استنادًا إلى 
البند رقم: )2( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات 
والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم: )26040( وتاريخ: 1441/04/21هـ، وحضر 
… بصفته وكيلً عن المدعية بموجب الوكالة الصادرة برقم )…( وتاريخ 1441/05/21هـ 
من الموثق … بموجب الترخيص رقم )…(، وحضر الممثل النظامي للهيئة العامة للزكاة 
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والدخل … بموجب الهوية الوطنية رقم )…(، وحضر لحضوره الممثل النظامي … بموجب 
للزكاة  العامة  الهيئة  محافظ  وكيل  عن  الصادر  بتفويضهما   )…( رقم  المدني  السجل 
ر الطرفان الاكتفاء بما سبق  والدخل للشؤون القانونية برقم )…(. وفي بداية الجلسة قرَّ
تقديمه؛ وعليه قررت الدائرة رفع الدعوى للمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها، واختتمت 

الجلسة في الساعة السادسة والنصف مساءً.

الأسباب: 

بعــد الاطــاع علــى نظــام الــزكاة الصــادر بالأمــر الملكــي رقــم: )577/28/17( وتاريــخ: 
1376/03/14هـــ، وعلى المرســوم الملكي رقــم: )م/40( وتاريخ: 1405/07/02هـ، ولائحته 
التنفيذيــة المنظمــة لجبايــة الــزكاة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم: )2082( 
ــة الدخــل الصــادر  ــى نظــام ضريب ــخ: 1438/06/01هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع عل وتاري
ل بالمرســوم الملكــي  ــخ: 1425/01/15هـــ المُعــدَّ بالمرســوم الملكــي رقــم: )م/1( وتاري
رقــم: )م/113( وتاريــخ: 1438/11/02هـــ، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر 
الماليــة رقــم: )1535( وتاريــخ: 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد 
عمــل اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم: )26040( وتاريــخ: 1441/04/21هـــ، 

والأنظمــة واللوائــح ذات العلاقــة.

عيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة  مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كانــت المُدَّ
العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن الربــط الزكــوي الضريبــي لعــام 2013م، وحيــث إن هــذا النــزاع 
ــة الفصــل فــي المخالَفــات والمنازعــات  ــة ضمــن اختصــاص لجن يُعــد مــن النزاعــات الداخل
الضريبيــة بموجــب الأمــر الملكــي رقــم: )26040( وتاريــخ: 1441/4/21هـــ، وحيــث إن النظــر 
فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالتظلــم عنــد الجهــة مصــدرة القــرار خــال ســتين )60( 
ــه، اســتنادًا إلــى الفقــرة رقــم: )1( مــن المــادة  ــخ الإخطــار ب ــا مــن اليــوم التالــي لتاري يومً
الثانيــة والعشــرين مــن اللائحــة التنفيذيــة المنظمــة لجبايــة الــزكاة الصــادرة بالقــرار الــوزاري 
ــف الاعتــراض  رقــم: )2082( وتاريــخ: 1438/06/01هـــ، التــي نصــت علــى أنــه: »يحــق للمكلَّ
علــى ربــط الهيئــة خــال ســتين يومًــا مــن تاريــخ تســلمه خطــاب الربــط …«، وحيــث إن 
عيــة تبلغــت بقــرار الربــط الزكــوي الضريبــي بتاريــخ:  الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المُدَّ
قــد  تكــون  الدعــوى  فــإن  1438/08/28هـــ،  بتاريــخ:  عليــه  واعترضــت  1438/07/01هـــ، 

اســتوفت أوضاعهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

لاع على لائحــة الدعوى ومرفقاتها  الناحيــة الموضوعيــة: ومــن حيــث الموضــوع؛ بعد الاطِّ
عــى عليهــا،  مــة مــن المُدَّ ــاع علــى المذكــرة الجوابيــة المُقدَّ عيــة، والاطِّ مــة مــن المُدَّ المُقدَّ
مــه الطرفــان مــن طلبــات ودفــاع ودفــوع؛ اتضــح للدائــرة أن محــور الخــاف بيــن  ومــا قدَّ
عــى عليهــا حــول بندَيْــن مــن الربــط الزكــوي الضريبــي لعــام 2013م؛ البنــد  عيــة والمُدَّ المُدَّ
ــرة  ــوع الدائ ــة، وبرج ــات الاجتماعي ــن الحســابات وشــهادة التأمين ــب بي الأول: فــرق الروات
عــى عليهــا قامــت بإضافــة هــذا  عيــة اتضــح أن المُدَّ مــة مــن المُدَّ إلــى المســتندات المقدَّ
عيــة علــى المدعــى عليهــا؛ لكــون هــذا  البنــد إلــى الوعــاء الزكــوي للمدعيــة، وتعتــرض المُدَّ
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الفــرق يخــص رواتــب وأجــور موظفيــن ليســوا علــى كفالــة الشــركة، ولكــن تحــت كفالــة أحد 
الشــركاء الرئيســين فــي الشــركة، واســتنادًا إلــى مــا نــصَّ عليــه نظــام التأمينــات الاجتماعية 
ــا تحســب مــن  ــغ الاشــتراكات المســموح بحســمها نظامً ــة مــن أن مبال ــه التنفيذي ولائحت
واقــع شــهادة التأمينــات الاجتماعيــة بنســبة )12%( مــن الرواتــب المدفوعــة للســعوديين، 
ونســبة )2%( مــن الرواتــب المدفوعــة لغيــر الســعوديين، ومــا نصــت عليــه الفقــرة )1( 
مــن المــادة )5( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة والمتعلقــة بالمصاريــف التــي يجــوز 
حســمها، بــأن: »تحســم كافــة المصاريــف العاديــة والضروريــة اللازمــة للنشــاط، ســواء 
كانــت مســددة أو مســتحقة وصــولً إلــى صافــي نتيجــة النشــاط، بشــرط توفــر الضوابــط 
ــن الهيئــة  الآتيــة: أ- أن تكــون نفقــة فعليــة مؤيــدة بمســتندات ثبوتيــة أو قرائــن أخــرى تمكِّ
ــة بســنوات ســابقة. ب- أن تكــون مرتبطــة  ــت متعلق ــو كان ــا، ول مــن التأكــد مــن صحته
بالنشــاط ولا تتعلــق بمصاريــف شــخصية أو بأنشــطة أخــرى. ج- ألا تكــون ذات طبيعــة 
رأســمالية، وفــي حالــة إدراج مصــروف ذي طبيعــة رأســمالية ضمــن المصروفــات تُعــدل بــه 
ــا للنســب النظاميــة«، ومــا  نتيجــة النشــاط، ويضــم للموجــودات الثابتــة ويســتهلك وفقً
نصــت عليــه الفقــرة )4( مــن المــادة )6( مــن ذات اللائحــة المتعلقــة بالمصاريــف التــي لا 
يجــوز حســمها، بــأن منهــا: »حصــة الموظــف فــي صناديــق التقاعــد النظاميــة كصنــدوق 
ــر والادخــار«، ومــا نصــت  ــق التوفي ــة أو صنادي ــات الاجتماعي معاشــات التقاعــد أو التأمين
عليــه الفقــرة رقــم )3( مــن المــادة )العشــرين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة، بأنــه: 
ــف الزكــوي مــن بنــود وأي بيانــات أخــرى  »يقــع عِــبْء إثبــات صحــة مــا ورد فــي إقــرار المكلَّ
نــه مــن إثبــات صحــة مــا ورد فــي إقــراره، يجــوز للهيئــة  ــف، وفــي حالــة عــدم تمكُّ علــى المكلَّ
ــف أو القيــام بربــط تقديــري  عــدم إجــازة البنــد الــذي لا يتــم إثبــات صحتــه مــن قِبَــل المكلَّ
وفقًــا لوجهــة نظــر الهيئــة فــي ضــوء الظــروف والحقائــق المرتبطــة بالحالــة والمعلومــات 

المتاحــة لهــا«.

وتأسيسًــا علــى مــا ســبق، يتضــح أن المصــروف المقبــول حســمه مــن الوعــاء الزكــوي 
ا، ومــا يتــم قبولــه كمصــروف هــو  بالنســبة للرواتــب والأجــور هــو مــا يتــم إثباتــه مســتنديًّ
مــا يتــم إثباتــه عــن طريــق الشــهادة الصــادرة عــن التأمينــات الاجتماعيــة؛ لأنهــا تُعَــد أحــد 
المســتندات المهمــة المحايِــدة التــي تُســتخدم للتحقــق مــن عدالــة الرواتــب والأجــور 
لين  المحملــة علــى الحســابات، وفــي حــال كانــت الرواتــب مدفوعــة لموظفيــن غيــر مســجَّ
ــدة  ــة مؤي ــد مــن أنهــا نفقــة فعلي ــك للتأكُّ ــات ذل ــة، فيجــب إثب ــات الاجتماعي فــي التأمين
ــق  ــا فيمــا يتعلَّ بمســتندات ثبوتيــة ليتــم قبولهــا ضمــن المصاريــف الجائــزة الحســم. أمَّ
عيــة المبرمــة مــع مجموعــة … وشــركة … المؤرخــة فــي:  متهــا المُدَّ بالاتفاقيــات التــي قدَّ
عيــة جميع الرواتب والتكاليف ذات الصلة  2012/04/30م، التــي تنــص علــى أن تتحمــل المُدَّ
للموظفيــن الذيــن هــم علــى كفالــة مجموعــة … وشــركة …، فاتضــح للدائــرة أن هــذه 
عيــة، حيــث يوجــد بهــا أرقــام هاتــف وفاكــس  الاتفاقيــات مطبوعــة علــى مطبوعــات المُدَّ
عيــة مــن الإصــدار الثانــي مــن الخطــة الوطنيــة للترقيــم التــي أضافــت عــدد الأرقــام  المُدَّ
صــة للهاتــف الثابــت، ومعلــومٌ أن الإصــدار الثانــي مــن الخطــة الوطنيــة  التــي كانــت مخصَّ
للترقيــم التــي أدت إلــى زيــادة الأرقــام المتوفــرة فــي المملكــة العربيــة الســعودية، تــم 
يــدلُّ علــى أن هــذه  تطبيقــه بتاريــخ: 1434/07/03هـــ الموافــق: 2013/05/13م، ممــا 
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الاتفاقيــة أُعِــدت بعــد تاريــخ: 2013/05/13م، وليــس فــي تاريخ: 2012/04/30م، واســتنادًا 
إلــى المــادة )140( مــن نظــام المرافعــات الشــرعية التــي نصــت علــى أنــه: »للمحكمــة أن 
تقــدر مــا يترتــب علــى الكشــط والمحــو والتحشــية وغيــر ذلــك مــن العيــوب الماديــة فــي 
الورقــة مــن إســقاط قيمتهــا فــي الإثبــات، وإذا كانــت صحــةُ الورقــة محــلَّ شــكٍّ فــي نظــر 
رهــا ليُبــدِي  المحكمــة، جــاز لهــا أن تســأل الموظــف الــذي صــدرت منــه أو الشــخص الــذي حرَّ
ــنَ وجــود تضــارُب فــي  ــح حقيقــةَ الأمــر فيهــا«، ولمــا كان الأمــر كذلــك، وحيــث تبيَّ مــا يوضِّ
التاريــخ المعلَــن للاتفاقيــات مــع تاريــخ المطبوعــات التــي تــم طباعــة الاتفاقيــات عليهــا، 
فهــذا ممــا يــدل علــى عــدم صحــة مــا تضمنتــه الاتفاقيــة مــن تاريــخ، واســتنادًا إلــى القاعــدة 
عيــة مــا  م المُدَّ عــى«، وحيــث لــم تُقــدِّ نــة علــى مَــن ادَّ الفقهيــة التــي نصــت علــى أن: »البيِّ
عيــة علــى بنــد فــرق الرواتــب بيــن  يثبــت صحــة اعتراضهــا؛ رأت الدائــرة رفــض اعتــراض المُدَّ

الحســابات وشــهادة التأمينــات الاجتماعيــة. 

وفيمــا يتعلــق بالبنــد الثانــي: غرامــة التأخــر فــي الســداد، برجــوع الدائــرة إلى المســتندات 
عــى عليهــا فرضت عليها غرامة التأخر في الســداد  عيــة اتضــح أن المُدَّ مــة مــن المُدَّ المقدَّ
بواقــع )1%( عــن كل ثلاثيــن يــومَ تأخيــر عــن دفــع مبلــغ الضريبــة المســتحقة، اســتنادًا إلــى 
الفقــرة )ج( مــن المــادة )السادســة والســبعين( مــن نظــام ضريبــة الدخــل التــي نصــت 
علــى أنــه: »تعنــي الضريبــة غيــر المســددة الفــرق بيــن مبلــغِ الضريبــة المســتحقة الســداد 
د فــي الموعــد النظامــي المحــدد فــي الفقــرة  بموجــب هــذا النظــام، والمبلــغِ المســدَّ
)ب( مــن المــادة الســتين مــن هــذا النظــام«، ومــا نصــت عليــه الفقــرة )أ( مــن المــادة 
)الســابعة والســبعين( مــن نظــام ضريبــة الدخــل بأنــه: »إضافــة إلــى الغرامــات الــواردة 
فــي المــادة السادســة والســبعين مــن هــذا النظــام، وفــي الفقــرة )ب( مــن هــذه 
ــة  ــة )1%( مــن الضريب ــد بالمائ ــر بواقــع واح ــف تســديد غرامــة تأخي ــى المكلَّ المــادة، عل
ــر فــي تســديد الضريبــة  ــر، وهــذا يشــمل التأخي ــومَ تأخي دة عــن كل ثلاثيــن ي ــر المســدَّ غي
المطلــوب اســتقطاعها والدفعــات المعجلــة، وتُحســب مــن تاريــخ اســتحقاق الضريبــة 
إلــى تاريــخ الســداد«، ومــا نصــت عليــه الفقــرة )3( مــن المــادة )الســابعة والســتين( مــن 
ــر المســددة الفــرق  ــة غي ــه: »تعنــي الضريب ــة الدخــل بأن ــة لنظــام ضريب اللائحــة التنفيذي
ــف فــي الموعــد النظامــي، والضريبــةِ المســتحقة الســداد بموجــب  ده المكلَّ بيــن مــا ســدَّ
أحــكام النظــام، وتشــمل التعديــات التــي تجريهــا المصلحــة التــي أصبحــت نهائيــة 
ــة والســبعين مــن هــذه اللائحــة،  حســبما هــو وارد فــي الفقــرة )2( مــن المــادة الحادي
ــخ الموعــد  ــرَض عليهــا، حيــث تحتســب الغرامــة مــن تاري ــك الحــالات المعت بمــا فــي ذل
النظامــي لتقديــم الإقــرار والســداد«، ومــا نصــت عليــه الفقــرة )1( مــن المــادة )الثامنــة 
ــى الغرامــات  ــأن: »تُضــاف إل ــة الدخــل ب ــة لنظــام ضريب والســتين( مــن اللائحــة التنفيذي
الــواردة فــي المــادة الســابقة 1% مــن الضريبــة غيــر المســددة عــن كل ثلاثيــن يــومَ 
تأخيــر فــي الحــالات الآتيــة: ب- التأخيــر فــي تســديد الضريبــة المســتحقة بموجــب ربــط 
الهيئــة«، وحيــث إن البنــد الثانــي تابِــع فــي حقيقتــه للبنــد الأول وناتــج عنــه، رأت الدائــرة 

رفــض اعتــراض المدعيــة علــى هــذا البنــد.
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القرار: 

ولهذه الحيثيات والأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع الآتي:

أولً: من الناحية الشكلية: 

عية )شركة …( ذات السجل التجاري رقم: )…( شكلً. - قبول دعوى المُدَّ

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

عيــة )شــركة …( علــى بنــد فــرق الرواتــب بيــن الحســابات وشــهادة  - رفــض اعتــراض المُدَّ
ــة. ــات الاجتماعي التأمين

عية )شركة …( على بند غرامة التأخر في السداد. - رفض اعتراض المُدَّ

ا بحق طرفَي الدعوى بتاريخ يوم الثلاثاء: 1441/11/16هـ، وسيكون  صدر هذا القرار حضوريًّ
العامة  للأمانة  الإلكتروني  الموقع  طريق  عن  يومًا  ثلاثين  خلال  لاستلامه  متاحًا  القرار 
للجان الضريبية، ولطرفَي الدعوى طلب استئنافه خلال )30( ثلاثين يومًا من اليوم التالي 
ا وواجب النفاذ بعد  د لتسلمه، وفي حال عدم تقديم الاعتراض يصبح نهائيًّ للتاريخ المحدَّ

انتهاء هذه المدة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


